7, 5. *constat enim*, etc. : pour l'interprétation messianique de ce passage, cf. tout ce qui a été dit dans l'Introduction, p. 11 s. Pour une documentation plus complète, cf. POSNANSKI, *Shiloh*, p. 32 s. La référence à Hérode se trouve chez EUSÈBE DE CÉSARÉE, *loc. cit.* ORIGÈNE (*De Princ.* IV, 1, 3) rappelle que les Juifs, dans la polémique avec les chrétiens, contestaient qu'eût fait défaut, avec la perte de leur indépendance, le chef descendant de Juda ; ils le voyaient dans leur patriarche, chef religieux reconnu par les Romains.

7, 17. *Si uero quis*, etc. : cette interprétation eschatologique, Rufin la reprend et la développe à partir d'HEPPOLYTE, fr. 21. De cette manière, il maintient la distinction entre l'interprétation littérale et l'interprétation typologique : selon la première, Juda est le patriarche dont les descendants domineront en Israël jusqu'à la venue du Messie ; selon l'autre, qui identifie constamment Juda avec le Christ, le patriarche est encore ici la figure du Messie, de qui descendront les chefs du peuple chrétien jusqu'à la parousie finale. On évite ainsi la confusion entre l'interprétation littérale et l'interprétation typologique, que Rufin blâme en 4, 1 s. et à laquelle il fait allusion en 7, 4.

id est, hi qui post resurrectionem eius ecclesiarum principes ordinantur; et : *Dux de femoribus eius* : duces quoque populi Christianorum de femoribus Christi. Hoc modo exponet. Membra Christi esse dicit apostolus
 25 fidelium populum, sine dubio spiritaliter intellegenda : possunt ergo et femora eius spiritaliter intellecta indicare eos, qui pro firmitate et constantia fortitudinis omne corpus ecclesiae sustentare uidentur et ferre; uel quia
 30 figuraliter dici, apud nos autem qui seminat, uerbum seminat, poterunt ergo hi, qui ministerium uerbi ecclesiae exhibent, de Christi femoribus intellegi duces. *Vsquequo ueniant quae reposita sunt ei* : uidebitur ita posse intellegi quod usque ad consummationem saeculi non deerunt
 35 isti duces, donec ueniant ea quae reposita sunt, quae praeparauit Deus his qui diligunt eum. *Et ipse erit expectatio gentium* : in die scilicet iudicii, cum omnes gentes et populi Christum iudicem in pauore cordis et tremore conscientiae expectabunt.

8. *Alligans ad uitem pullum suum et ad palmitem pullum asinae suae.* Hoc de Christo et proprie et singulariter dicitur : ipse enim alligauit ad uitem pullum suum, qui dixit : *Ego sum uitis uera.* Ad hanc ergo uitem et
 5 pullum suum alligat et asinae suae pullum. Pullus suus est ex gentibus populus, cui utique numquam adhuc